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QEM AL H A XH IH ASA NI

TË DHËNA BIBLIOGRAFIKE RRETH TRADITËS POPULLORE 
PËR SKËNDERBENË

M e të  d h ën a t b ib liog rafike  që jep en  m ë p osh të  n u k  m u n d  të  jep e t n jë  b ib lio ­
g rafi e  p lo të  e m ateria lev e  dhe pun im eve të  b o tu ara  r re th  tra d itë s  popu llo re  p ë r 
h ero n ë  tonë kom bëtar, p o r m ë shum ë n jë  k o n trib u t d re j t  kë tij qëllim i. K ëto  sh ë - 
n im e jan ë  m ë tep ë r  të  d hëna  të  g ru m b u llu a ra  g ja të  sh fry tëz im it të  letë rsisë  p ë r 
stu d im et e  p ë rg a titu ra  në k u ad rin  e ju b ile u t të  500-vjetorit të  vdek jes së  S k ën d e r-  
beu t. A to n u k  p araq esin  p ra  n jë  p u n ë  kërk im ore  sistem atike  p ë r  h a rtim in  e  n jë  
b ib liog rafie  të  plotë e të  hollësishm e. Ne jem i p ë rp je k u r  të  konsu lto jm ë d re jtp ë r-  
s ë d re jti  letë rsinë  përka tëse  dhe  të  bëjm ë n jë  v je lje  të  rre g u llt  të  m ate ria lev e  që 
nev o jitesh in  p ë r  këtë  bib liografi. K u r  n u k  kem i p asu r m undësi të  b ë jm ë n jë  punë 
të  tillë  nga m ungesa e  veprave  etj., jem i d e ty ru a r  të  p araqesim  vetëm  inform acio- 
n in  b ib liog rafik  m e shpresë  që në  n jë  r ibo tim  të  b ëjm ë p lo tësim et dhe  sak tës im et 
e d u h u ra. Në këto  shën im e kem i p ë rfsh irë  edhe b o tim et e v i ti t  v iju es  (botim et q ë  
kem i m u n d u r të  kap im  d e ri n ë  kohën e p ë rg a titjes  së kë ty re  shënim eve), m eqenëse 
g ja të  k ë tij  v iti ju b ila r  ja n ë  b o tu ar m ja f t  m ate ria le  të  rëndësishm e.

1 (1508-1510)

Barletius, M arinus, H is to ria  de  v ita  e t  gestis Scanderbegi E p iro ta ru m  P rinc ip is. 
Rom ae, 1508-1510(7). / B arle ti n ë  v eprën  e tij m onum entale , s je ll të  dhëna  
m e shum ë in te res  edhe në  d re jtim  të  fillim eve të  trad itë s  popu llo re  r re th  
Sk. Që në p a ra th ë n je  v ih et re  se au to ri ynë, duke m b led h u r k u jtim e t r re th  
lu ftra v e  dhe  fak tev e  të  t je ra  h isto rik e  nga  n je rëz  që k ish in  m a rrë  p jesë 
d re jtp ë rsë d re jti  në  këto  n g ja rje , k ish  d ë g ju a r edhe g jë ra  q ë  i p ë rk itn in  t ra -  
d itës  (f. 48) i. N. Jo rga , F. P a li etj. thonë se B arle ti k a  sh fry tëzu a r ed h e  
tra d itë n  popu llo re  në h a rtim in  e veprës së tij (shih n r . 40,59),

Në f. 50 e 51 jep en  tr i  leg jenda  p ë r  lin d jen  e h e ro it: a) «Thonë p ra  
se, k u r  e  ëm a m beti m e b a rrë  m e të  (Sk.), p a  n ë  ë n d ë rr  se lin d i n jë  d rag u a  
aq  të  m adh, sa  që m b u lo n te  gati g jith ë  Epirin , kokën e s h tr in te  n d ë rm je t 
k u f ijv e t të  tu rq v e t, të  c ilë t i p ë rp in te  m e g ërm azin  e  v e t të  g jaksosur...»  
b) «N jë sh en jë  tje të r  k ren a rie  lu fta ra k e  shum ë m ë e  b u k u r  dhe  m ë e n d r i-  
t u r  u  pa n ë  k rah u n  e d ja th të  të fëm ijës ; n jë  sh p a të  e  sh k ru a r  m e n jë  m ënyrë  
që dukej si t ’ish bërë  m e dorë» ; c) «M ë vonë fëm ija , m e n jë  herë , sa  po ja  
lejoi m osha, zv arrise j d re j t  a rm ëv e t dhe  sh ig je tav e t dhe  m e këto  s të rv itje  
f ille s ta re  të  m oshës së n jom ë ai jep te  p rova  të  til la  sa  që  kushdo i sh ih te  
q a rtë  sh ë n ja t e  trim ërisë  së ardhëshme»*.

Të dhëna  p ë r  këngët, v a lle t e  lo d ra t:  f. 113, 169, 216, 255, 282, 283, 371, 
377, 397, 411.

1) N u m rat e  faqeve dhe  c itim et epen  sipas p ë rk th im it sh q ip  H istoria e  Sk . 
T iranë , 1964 (shih N r. 97)
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M e in te res  p ë r  zakonet e kohës f. 296, 332, 333, 337, 338, 348, 349, 357. 
(Shih Nr. 97).

2 (1556)

Sabellici, M. A n ton ii, H isto riae  R erum  V enetarum . B asilae  1556 2. j  Në f. 922-923 të 
k ë tij  vëllim i g je jm ë kë të  shënim  të  rëndësishëm , q ë  dëshm on p ë r lartësim in  
e  figurés së hero it në  këngë m adh ësh to re  m en jëh erë  pas v dek jes: ...«pas 
vd ek je s  së t ij  (Sk.) populli, i m ah n itu r  nga ad h u rim i i la r të  i kë tij b u rri, 
s ik u r  të  sh ikon te  te k  ai diçka që kalon te  m bi m undësitë  njerëzore , e la rtë -  
so n te  k u jtim in  e p rin c it  të  d ash u r m e këngë solem ne. Më k an ë  tre g u a r  b u rra  
të  d en jë  p ë r  t ’u  b esu ar se m u në  m es të  z ja r r i t  të  luftës, k u r  g jith çk a  sh u n - 
g u llon te  nga  a rm ë t e b a rb a rv e  (turqve), g ru m b u j va jzash  (shqipëtare) e k i- 
sh in  zakon të  m blidhesh in  jav ë  p ë r  jav ë  në sheshe (kryqëzim e rrugash) të 
qy tetev e  k u  ai k ish  su n d u a r dhe  të  këndon in  lav d itë  e  p rin c it  të  ty re  të 
vdekur, a sh tu  siç b ën in  ed h e  të  v je tr it  në  gostitë  e  h e ro n jv e  të m ëdhen j.»

3 (1584)

Franco, D em etrio, Gli i llu str i e t  gloriosi gesti, e t v itto riose  im prese, fa tte  co n tra  tu rch i 
d a l  Sign. D. G iorgio C astrio tto , d e tto  Scanderbeg , p rencipe d ’Epirro . V inegia 
1584. /  f. 83 f le t p ë r  v a jtim in  e  p rin cë rv e  m bi Sk. e v d ek u r (Noli HSK 1921 
f. 267, 268 sh ton  «sipas m ënyrës shq ip tare» ) ; f. 85 m a rr ja  e  kockave të  Sk. dhe 
m b a jt ja  e  ty re  si h a jm a li n g a  tu rq it.

4 (1610)

B izzi, M arino, R elazione d e ll’arcivescovo d ’A n tiv ari M.B. d ire t ta  a l  P apa Paolo V ° 
in  m erito  a lla  v isita  da lu i svo lta  nelle diocesi d ’A lban ia  e d i S erb ia . A nno 
1610. J f. 86 e o rig jin a lit:

«...Në k ishën  e s ip ë rth an u n  (Lezhë) thonë se k a  q enë  v arrosë  i fam ëshm i 
A lek san d ë r K astrio ti, i q u e jtu n  m e em ën t je të r  Skanderbeg , i cili u  da në 
sh en j m e shum ë lu ftim e të  v le rta  k u n d ë r tu rqve , të  c ila t, të  q itu n a  në varg je , 
këndohen  n ’a të  g ju h ë  p re j të  g jith ë  shq ip ta rëv e , edhe  n ë  p ran in ë  e  turqve.*· 
(Shih n r. 92)

5 (1621)

Budi, P ietro, L e tte ra  di P ie tro  Budi, vescovo nom inato  d i Sappa, d ire t ta  a l ca rd ina le  
G ozzadino in m erito  a lla  possib ilità  d e ll’organizzazione d ella  g u e rra  in A lbania  
e  ne l resto  dei B alcani Rom a, 15 se ttem bre  1621. /  f. 84 «K a n ’an ë  tje të r , nga 
k u fitë  e M aqedhonisë e të  B ullgarisë, popuj të  t je rë  që  qu h en  v ise t e Ska n d er-  
beu t dm th  M atja , Benda, K urb in i, T am adheja  e  Ç erm enika, të  vendosun ndër 
m alësitë  përm bi K ru jë  dhe E lbasan , m eg jithëse të  përziem  m e tu rq  (m ysli- 
m anë), p o r p jesa  m a e m ad h e  jan ë  të  k rish ten ë , n je rë z  jo  m a p ak  të fortë  
d h e  lu fta rak ë , e të  g jith ë  m e a rm ë t e  ve ta  (që kap in ) n ë  n u m rin  e  pesë- 
m ijë  lu fta rëv e .»  (Shih n r. 88 e  92)

6 (1636)

Blancus, Franciscus, G eorgius C astrio ttu s  E p irensis  vulgô S canderbegh, E p iro ta ru m  
P rinceps fortissim us, ac  inuictissim us, Suis, & P a tria e  res titu tu s. Venetiis,

2) Botim i i p a rë  i k ësaj vepre  ësh të  b ë rë  m ë 1487.
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T ypis M arci G inam m i, 1636. /  f. 71 e o r ig jin a lit (f. 73 e  p ë rk th im it shqip  
S k ën d erb eu  (Apollogji) T iran ë  1957): ...«vazhdim isht g je r  në d itë t e sotm e 
bash k ëk o m b asit tanë  flasin  p ë r të (Sk.) dhe  këndojnë m e zë të la rtë  trim ë ritë  
e  t ij  n ëp ë r gostitë, siç tham ë, dhe e  q u a jn ë  Skënderbeun  tonë, p ë r an tonom asi, 
m e  em rin  e  sh q u a r K ulçedra  e A rb ë n it  dm th . drago i i E pirit.»  (Shih nr. 80)

7 (1637)

B ardhi, Frang, R elacion d ë rg u a r V a tik an it m bi vizitën  e P ukës — q e rsh o r 1637. 
(I. Zam puti. M bi d isa  m ate ria le  të re ja  doku m en täre  të shek. X V II B uletin  
i U n iv e rs ite tit Sht. të  T iranës, Sh.Sh. 1958, nr. 3, f. 204 dhe B urim e të Z gje- 
d h u ra  për H isto rinë e Shqipërisë. Vëll. III  1506-1839 f. 202). /  (Në Pukë) ...sipas 
zakon it të të  m oçëm ve, n d ër gostitë  e ty re , nëp ë r r ru g ë  e në punë, këndo jnë  
m e zë të  la r të  trim ë ritë  e  b u rrav e  të ty re  të  m ëdhenj, dhe sidom os të të  
p a th y esh m it zot, zo tit G jerg j K astrio tit, të  q u a jtu r it  Skënderbe, dhe  të  të  
sh k ë lq y esh m it zo tit Lekë D ukag jin it, p rin c it  dhe  zo tit të  yre...«· (Shih n r. 
88, 93).

8 (1671)

Ç elebi, Evita , S h q ip n ija  p a ra  dy  shek u jsh  (P ërkhye nga  S alih  V uçiterni). T iran ë  
1930 3 /  f. 126 shënon se n jë  lag je  në  q y tetin  e O h rit m b an  em rin  e S k ën - 
d erbeu t.

9 (1742)

B iem m i, G iam m aria , Is to ria  d i G iorgio C astrio to  de tto  S cander-B egh. B rescia 1742/ 
F. 227-228 fle t p ë r  ë n d rra t  e çud itshm e që sh ihn in  n jerëz it nga pan iku  tu rk  
(afër P e tre lës  ish in  p arë  dy  u sh tri fan ta s tik e  m e a rm ë  të  ndriçm e p re j a ri;  
p ran ë  K ru jës  d isa  ne t m e radhë, ish in  d u k u r  m e m ijra  lub ira , që n x irrn in  
flak ë  nga sy të  dhe  nga goja, dhe që i v in in  rro tu ll  fortesës, duke d a sh u r  ta  
p ë rp ijn ë ; në B ranteshkozë, n ë  m es të  ditës, ish in  p a rë  tr i  hëna, që n d r itn in  
aq  sa  ed h e  d ielli; n ë  M uzakianë k ish rënë  sh i m e g u rë; D rin i në R u b rë  dhe  
Ishm i në G ja të  ish in  sk u q u r e  rrid h n in  g jak  të  m p ik su r e tj.) ; f. 228-229 
ë n d rra  e Sk. p ë r të  q e të su a r p opu llin ; f. 482 kërkesa  e su llta n it  p ë r  të  h u a jtu r  
sh p a tën  e  m ag jep su r të  Sk.

10 (1805)

Pouqueville, F.C.H.L., Voyage en M orée, à  C onstantinople , en  A lban ie  e t dans 
p lusieu rs  a u tre s  p a rties  de l'E m pire  O ttom an p e n d an t les années 1798, 1799, 
1800 e t  1801. P a ris  1805. /  Në vëllim in  III  kap. X X V II f. 288: «K ëta d jem  
të  m aleve të  Ç ikës këngët e tyre, që sh ty h en  në sh ek u jt e S kën d erb eu t të  
lavdishëm , sh efit të  tyre... i përd o rin  p ë r të  sh a rë  dobësinë e osm anëve».

Vëll. I l i ,kap. I II  f. 19: «Si m ë k anë  th ën ë  a ta  që  i d inin, këngët ish in  
të  v je tra  qysh  në  kohët e Sk.»·

11 (1808)

H atry, M. (M onsieur?) Jo u rn a l d e  voyage fa it  en  A lbanie  e t  à  C orfou p a r  o rd re  de 
S.A.I. M onseigneur le P rin ce  V iceroi d ’Ita lie , p a r  M. H atry , cap ita in e  a id e  d e

3) S hën im et në  o rig jin a l jan ë  të  v iti t  1671.
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cam p. 1er F év rie r  1808. /  Në kë të  doku m en t që g jende t n ë  dorësh k rim  n ë  
A rk iv a t e  M inistrisë  së u sh tr iv e  (tokësore), shërb im i h isto rik  i U sh trisë , 
S h a to rre  e M bretit, K ësh tje lla  Vensemë (A rchives du  M in istère  des A rm ées 
(Terre), Serv ice  h isto rique  de l’A rm ée, P av illon  du  Roi, C hâteau  de V incennes), 
th u h e t  m idis të  tje ra sh : «Në Lezhë... sh q ip ta rë t e k rish te rë  n u k  fla s in  k u rrë  
p ë r  S kënderbenë, p a  ven erac io n ; a ta  këndo jnë  akom a edhe  so t p ë r n d e r  të  
tij n jë  këngë (rom ancé) të  v je të r  që  nu k  ësh të  p a  b u k u ri, p ë rk th im in  e  së 
cilës po e  jap  në fund  të  k ë ty re  shënim eve.»

K y d okum ent ësh të  g je tu r  nga s tu d ju e s ja  fran ceze  O dile Daniel.

12 (1831)

Didier, Charles, S ouvenirs de C alab re  — Les A lbanais en  I ta lie . R evue d e  d eu x  
m ondes. P a r is  1831. /  M idis këngëve popu llo re  a rb ëresh e, që jep en  k ë tu  të  
p ë rk th y e ra  në  f rën g jish t, ësh të  edhe kënga  e  K o stan tin it të  vogël, heronë  
e  së  cilës a rb ë re sh ë t e  k u jto n in  vë llanë  e  Sk.

13 (1840)

Boue, A m i,  L a  T u rq u ie  d ’Europe. P a r is  1840 /  Në vëll. I I  f. 108 th u h e t: «në veri, 
H ot, Shalë  k ëngët popu llo re  kanë si hero  G jerg j K astrio tin , k u rse  në  ju g  
kën d o h et akom a p ë r lu fta t e A rian it  Golem  Topisë, që ish  l id h u r  m e S k ën ­
derbenë  p ë r  të  p ërzënë tu rq it  nga Epiri».

14 (1845)

S ta ffa , Felice, C anti a lbanesi p a ra frasa ti. N apoli 1845 /  Jep  të  p ë rk th y e r  n ë  ita lish t 
su b je k tin  e këngës «M otra e  Sk.» pa p ë rm en d u r em rin  e  hero it.

15 (1847)

Dorsa, V incenzo , Sugli A lbanesi. R icerche e  pensieri. N apoli 1847. /  N ë f. 126 jep  
të  p ë rk th y e r n ë  ita lish t këngën «S kënderbeu  dhe vd ek ja»  (Canto eroico re la tiv o  
a  Scanderbek).

U rip ro d h u a  ita lish t (kjo këngë) nga C am arda-A ppend ice  f. X V I n .a ; 
u  përk th y e  f rën g jish t nga Dora d ’Is tr ia  — La n a t. a lb . 404, ing lish t nga T oser 
R H T II 217, shq ip  nga M itko B le ta  shqyp. f. 98.

Dh. S. S h u teriq i. B u le tin  ISH 1949, n r. 2 f. 11 shën . 40.

16 (1866)

Cam arda, D em etrio, A ppendice a l Saggio d i G ram m atologia  co m p ara ta  su lla  lingua 
albanese. P ra to  1866 /  Në X V I n.a rip rodhon  n ë  ita lish t këngën a rb ë resh e  
«Sk. dhe  vdekja» .

17 (1866)

De Rada, G irolam o, R apsodie d ’un  poem a albanese. F irenze  1866. /  Boton në  të  
fo lm en a rb ë resh e  dhe të  p ë rk th y e ra  në ita lish t te të  k ëngët e n jo h u ra  p ë r 
S kënderbenë : 1) T rim i dhe  vasha (f. 33) 2) M otra  e S k ën d e rb eu t (f. 64) 3) Sk. 
d h e  M iloshini (f. 66) 4) M artesa  e Sk. (f. 72) 5) Sk. e B allaban i (f. 76) 6) V jeh rrà  
e  keqe (f. 81) 7) Sk. e  v d ek ja  (f. 84) 8) V dekja  e Sk. (f. 89).

Është botim i i p a rë  i p lo të  i kë tij c ik li që k a  sh ë rb y e r si bazë edhe  p ë r 
b o tim et e tje ra  të  k ë ty re  këngëve.
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Në kë të  vëllim  jan ë  dhënë edhe  këngë p ë r  hero n j të  t je rë  — Dëdë 
S kurën , P a l Golem in, N ik Petën , R adha V anin, P je të r  Shinin, që sje llin  a tm osfe- 
rë n  e lu ftra v e  k u n d ë r  tu rq v e  të shek. X V  e XV I. (Shih n r. 24, 36, 98)

18 (1866)

jy is tr ia , Dora, L a  n a tio n a lité  a lb an a ise  d ’a p res  les ch an ts  populaires. Revue des deux 
m ondes. P a r is  1866 / f. 404 jep  të  p ë rk th y e r  n ë  f rën g jish t këngën a rb ë- 
resh e  «Sk. dhe vdekja» .

19 (1867)

Hahn, Johan George von, Reise du rch  d ie G ebiete  des D rin  un d  W ardar. 
D enkschriften  d e r  K aiserlichen  A kadem ie d e r  W issenschaften. F ü n fzeh n ter 
Band. W ien 1867 /  f. 19-25 f le t p ë r  ekzistencën në M at të toponim eve dhe  të 
k a n u n it të  Sk., p ë r  ekzistencën e go jëdhënave r re th  h ero it dhe  p ë r m otivet 
in te resan te  të  ty re , të  c ila t i k rahason  m e sag at g jerm an ike, sidorrtos m e ato  
të  m b re tit  të  Gotëve, T eodorikut, duke u  p ë rp je k u r  të g jejë  n d ë r ta , sipas 

teo riv e  k rah asim ta re , q ë  ish in  n ë  vogë n ë  a të  kohë, n jë  b u rim  të përb ash k ë t 
indoevropian .

A uto ri k a  b ë rë  p ë rp je k je  edhe  p ë r  g ju rm im in  e këngëve popu llo re  r re th  
Sk. P leq të  m e të  c ilë t ësh të  tak u a r, i k anë  th ën ë  se këto  këngë k an ë  qenë 
k ën d u a r  m ë parë , p o r tan i n u k  m b ah esh in  m end  më.

20 (1869)

H ahn, Johan George von, Reise d u rch  d ie G ebiete  des D rin  u n d  W ardar. 
D enkschriften  d e r K aiserlichen  A kadem ie d e r  W issenschaften. S echzehn ter 
Band. W ien 1869 /  P ërm en d en  toponim e q ë  lidhen  m e em rin  e Sk.: f. 8: Q afa 
S k an d erb eg u t dhe  M ali (vargm ali) Skanderbeg  (m idis K ru jës  e M atit); f. 10 
e 11: V aroshi, Q yteti S k anderbegu t; f. 14 M ali S kanderbeg  (Mat).

21 (1869)

Tozer, H.F. R esearches in  th è  H ing lands of T urkey . London 1869. j  I I  217 jep e t e  
p ë rk th y e r  në  in g lish t kënga a rb ë resh e  «Sk. dhe vdekja» .

22 (1876)

Rugiero, G offredo , Saggi d i can ti a lb an esi volti in  v resi ita lian i. Cosenza 1876. /  Bo- 
ton  në ita lish t kën g ët: Sk. dhe  B allaban i f. 28, V je h rra  e  keqe f. 33, Sk. dhe 
M iloshini, f. 49, T rim i dhe  v asha  f. 58, M otra e  Sk. f. 53, Sk. dhe  v d ek ja  f. 70, 
V dekja  e Sk. f. 73.

23 (1878)

M itko , E ftim , A lvan iq i M elissa (Bëleta S hqypëtare) A leksandri 1878. /  Në f. 98 jep  
sh q ip  këngën a rb ë resh e  «Sk. dhe  vdekja» .

24 (1886)

T ajan i, Francesco, Le s to rie  a lbanesi. S a lerno  1886 /  m bi ç faq je t popullore  
r re th  lu ftrav e  të  Sk., q ë  k an ë  pasë zakon të  jap in  a rb ë resh ë t e  I ta lisë  n ë  ras te  
p ërv je to resh  të  f  ito  re  ve m bi tu rq it.
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25 (1883-1887)

De Rada, G irolam o, Rapsodie nazionali. Cosenza 1883-1887 /  R ibotohen tek stu a lish t 
të  te të  k ëngët e  Sk. dhënë  m ë 1866 në Rapsodie d 'u n  poem a albanese. (Shih 
n r. 17)

26 (1889)

De Grazia, D em etrio, C anti popolari a lbanesi trad izio n a li ne l M ezzogiorno d 'I ta ­
lia  — R iord inati, trad o tti e i llu stra ti Noto 1889 — Boton të s tilizu a ra  në varg je  
ita lish t, k rah as  p ë rk th im it i ta lish t të De Radës, të  te të  këngët a rb ë resh e  të 
Sk. (m arrë  nga  De Rada).

27 (1891)

S m ilari, A . Gli A lbanesi in  I ta lia . N apoli 1891 J Boton në  prozë ita lish t k ëngët «Sk. 
dhe  B allabanii» , «Sk. dhe  vdekja» , «Sk. dhe  M iloshin i»  (këtë  të  fu n d it në dy  
v arian te ) (f. 31, 52, 53, 58)

28 (1894)

Draganov, P., M akedonsko-sllav jank ij sborn ik . S. P e te rb u rg  1894 L ib. X X X IV , 
238 J  Jep en  7 këngë s llave p ë r Sk. të  tre g u a ra  nga n jë  nxënës i shkollës 
së  m esm e sllave në  S e lan ik  m e o rig jin ë  p re j G alish n ik u t të M aqedonisë. T em ati- 
ka dhe  nd ërtim i i k ë ty re  këngëve të  k u jto n  poezitë m e frym ë popu llo re  të  
sh k ru a ra  p ë r hero in  tonë  nga  A. M ioshiq-K açiqi.

29 (1896)

Stra tico , A . M anuale  di le tte ra tu ra  a lbanese. M ilano 1896. /  f. 127 go jëdhëna e të r -  
heq jes  rrë sh an as  te Sk., k u r  ish fëm i, p ë r  të  p re k u r  a rm ë t e t ’e t dhe goj. p ë r  
c ilësitë  e jash tëzakonshm e të hero it.

30 (1898)

N azione a lbanese  1898-16/8 [ Jep en  n ë  ita lish t 4 e lem en te  nga  tra d ita  e Sk. 
1) F orca e Sk. 2) Sk. e F e rd in an d i 3) Sk. k e  P ap a  P av li I 4) R ruga e Sk. 
n ë  Romë.

31 (1901)

Ippen , Th. L a  topographie  des cam pagnes de S canderbeg  con tre  les Turcs. A lba­
n ia  V (1901). /  M e in te res  p ë r lokalizim in  e d isa  leg jendave të  Sk. lid h u r 
m e topon im et e  B a rle tit  dhe  të Biem it.

N r. 7 f. 106-108 1. A lboula  ose A lbulae 2. A lk h a ria  3. C h idna  4. M ekhadio 
5. M odrisa.

N r. 9 f. 139-141 6. M okri 7. O ronik i ose O ron itche 8. O tone ta  9. P e tra lb a  
10. Rovico (p ranë S vetig rad it) 11. S telusium  12. S v e tig rad  13. T a lm iran a  
14. Torvio lo  15. T u m in is t 16. V alkahl.

V 32 (1901)

Degrand, A . S ouvenirs de  la  H au te  A lbanie, P a ris  1901 /  M idis ku jtim esh  që k a  pa- 
e u r  nga K ru ja  boton n ë  f. 225 edhe këngën «C om plain te  a lb an a ise  chantée
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à  C roia» (vaj sh q ip ta r  që kën d o h et në  K rujë), ku  bëhe t fja lë  p ë r ly ftim e t 
m id is  forcave sh q ip ta re  të k ry esu a ra  nga T anush  Topia dhe uslitrive tu rk e  
q ë  k ryesoheshin  nga B allab an  P asha. Ë sh t p ë rk th y e r dhe  b o tu ar si këngë 
popu llo re  në rev. L eka 1933 f. 118 dhe n ë  V isare t e K om bit I f. 3-4 (Shih 
n r. 54, 57)

33 (1901)

K., L., K u jtim e kom bëtare . K alendari kom biar. Sofie. S h ty p sh k ro n ja  M brothësia  
1901 f. 56. /  Botohen tr i  g o jdhëna  q ë  tregohen p ë r  Sk. në  fsh a tra t  B ixulle, 
P reçë  e  M ollagjesh të E lbasanit.

B ixullenë e u ro i Sk. p ë r  m barësi, M ollag jesh it t ’i r r ite n  p y je t e k u llo ta t; 
P reçën  e n ëm i: «Qofshi n a n të  sh tëp i e m os u  bafsh i d h e të  k urrë !»

34 (1905-1906)

L k e n i i H asit (Shtjefën  G jeçovi) G jerg j K astrio ti Skendërbegu  (G ojëdhënat e po- 
p u llit  t ’K u rb in it e t’K ruës). A lbania. L ondon IX  1905, n r. 12 f. 226-227; X  1906, 
n r . 1 f. 6, n r. 2 f. 27-28, n r . 4 f. 62-64. j  Botohen 16 treg im e popullore  të  
m b led h u ra  n ë  K u rb in  e në K ru jë:

1905 f. 226-227: 1) M u llin i-F a ll n ’H u rd h az  (K urb ii); 2) M ali S kendërbeg  
n ’k a tu n  t ’V in ja llit n ’K urb i (përm i S h k re të ); 3) K ro j-S kenderbeg  n ’Q afgëlqere  
(n’Lym e t ’S k u ra it);  4) K ro j-S kendërbeg  n ’G rykë t ’A lta r it  (M ilot); 5) G u rr-  
M am ica (n’rra z  t ’m alit t ’Bazes); 6) Buza e S kendërbegu t edhe K ro j-S k en d ër- 
beg (n’m al t ’T rodhnes p ërm i V in jall t ’K u rb in it); në  v itin  1906: në nr. 1: 
7) Poçi i venës n ’shpi t ’M alçaive n ’k a tu n  t ’S k u ra it n ’K u rb i; 8) D iëja e Kok 
M alçit e  gjoba e  m arru n  p ë r  openga; në n r . 2: 9) N ji p leqni e  dam e p rej 
S k en d ërb eg u t e K ok M alçit e  gjoba e m arru n  p ë r openga; 10) V rasa e B a­
llab an  P ashës m as pop u llit; n r. 4: 11) G ojëdhana e g jy te tasve  t ’K ruës; 12) G je- 
la t  e  T iran ës  t ’n am u n  p re j S k endërbegu t; 13) K uveni i G jerg j K as trio tit e 
Lekë D uk ag jin it; 14) Skendërbegu  m e treq in  u sh ta rë  n ’N ershezë (Mali i M ir- 
d itës); 15) Skendërbegu  n ’k a tu n  t ’Shebës, n’T hkellë  t ’Epër, n 'shp i t ’G jik ajv e ; 
16) K a la ja  e  S kendërbegut.

Është e p a ra  m b led h je  e  rëndësishm e e gojëdhënave të  Sk. (Shih nr. 89)

35 (1911)

Prenushi, V inçenc, K angë popu llo re  gegnishte. Saraevo, 1911. /  f. 13 n ë  këngën e 
G jin  L ekës: P o r th u e j Pashs edhe A lla] Begut, j  s’iidhen  t ’b ijt  e S ken d er-  
begut;  f. 53 në k. « B a jrak ta r, sokol m e fle të» : Bajnë h en ek  t ’iu fto jn ë  m as  
bregut /  m e  të  n ipa t e S kanderbegu t;  /  Skanderbegu  rr fe  p re j qiellet, j  pa- 
sha llarvet ja  u  n je f  h ile t;  f. 98 në k. «N jaj G jokë G je ta  sh ilon  a tin »  gërsheto - 
hen  v arg je , që  p araqesin  n g ja r je  të  kohës së Sk. «Skanderbegu  i kruetanë, f  
a j veç sh tron  të tanë dynjanë... Sk . k ish te  thanë:  /  m e g jash tdhe të  p u sh kë  qi 
k a m  m arrë, /  m e g jash tdhe të  d je lm  qi ka m  m arrë, f  do ta  sh tro j te tanë d y ­
njanë... A li  Pashë a  d i ç’t ’baj une?  / S e  bash m e dore ka m  m e  t ’xanë!... Sk . si 
ju  fu t  m rena  '/ te  tanë botës i lu jti  m enja... N e V id in  un  ty  te la, j  q i m os  
t ’bajsh  or shka  ke  ba... S k . ti m ’k jo fsh  b eku el  (Shih n r. 89)

36 (1912)

Scura, A n ton io , G li A lbanesi in  I ta lia  e i lo ro  can ti trad izionali. New  Jo rk  1912. f  B o­
tohen  në  të  fo lm en a rb ë resh e  dhe  të  p ë rk th y e ra  ita lish t këngët: 1) T rim i
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dhe v asha  (f. 182); 2) M otra  e Sk. (f. 238); 3) Sk. e M iloshini (f. 246); 4) M ar­
tesa  e Sk. (f. 250); 5) Sk. e B ^llaban i (f. 254); 6) Sk. e vd ek ja  (f. 264); 7) V dekja  
e  Sk. (f. 289) Që të  g jith a  të n jë j ta  m e a to  të  De R adës (shih nr. 17). M ungon 
p rej ko leksionit të  t ij  vetëm  kënga e  «V jeh rrës  së keqe». (Shih nr. 90)

37 (1916)

Bilo tta , Bernardo, C an ti albanesi (ridda). C astro v illa ri 1916 /  f. 1-3 jep e t në të 
fo lm en a rb ë resh e  «K ënka  S k an d erb ek u t»  (55 varg je). Ë sh të  n jë  pë rz je rje  e 
m otiveve të  këngëve «Sk. dhe M iloshini», «Sk. dhe  B allab an i»  dhe  « P je të r  
Shini».

38 (1917)

L arm bertz, M axim ilian , D ie Volkspoesie d e r  A lbaner. E ine e in fu h ren d e  Studie. 
S araievo  1917.

39 (1918-1919)

R vista  «K opështi le tra r»  E lbasan  1918-1919 /  Boton g o jëdhënat: Sk. në liqen  
t ’O hrit, Sk. n ë  Rraicë, Sk. n ë  G riqan , Sk. në  B ixëlle  (1918, n r. 1 f. 15-16); 
Sk. n ë  G urtë  të  b a rd h ë  (nr. 2 f. 9); Sopoti (nr. 4 f. 14-15), L u f ta  e  M ëlizës 
(1919 n r. 6 f. 14).

40 (1919)

Jorga, N. B rève h isto ire  de l’A lbanie  e t  du  peup le  a lbana is. B u carest 1919. /  f. 45. 
M idis së t je rash  k a  të rh e q u r  vëm end jen  se n jë  nga b u rim e t që ka  sh fry tëzu ar 
B arle ti p ë r  h a rtim in  e  veprës së t ij  ka qenë edhe tra d ita  popullore.

41 (1920)

Sirdani, M arin, S kanderbegu  m bas go jdhânash . Zâni i S hna N dout. 1920, n r . 1 
f. 25-28; nr. 3 f. 76-80, nr. 4 f. 104-108, n r. 5 f. 136, n r . 6 f. 159-160. /  Botohen 
n jë  n u m ër leg jendash  që përm b lid h en  m ë vonë (1926) në  vë llim in  «Sk. m bas 
g o jëdhanash»  (Shih n r. 47)

42 (1921)

Noli, Fan S. H isto ria  e  Skënderbeu t. Boston 1921 /  f. 89 leg jen d a t p ë r  lin d jen  e Sk. 
(E ëm a pa  n ë  ë n d ë rr  se lind i n jë  d rag u a ; G jerg ji, k u r  lindi, k ish  n ë  k rah u n  
e d ja th të  n jë  sh p a të  të  sh k ru a r) ;  f. 132-133 k ëngët e v je rsh a t, e leg jira t e  im - 
p ro v izu a ra  pas  betejës së Torvio llit. f. 168-170 ë n d rra  e Sk. dhe superstic io- 
n e t  popu llo re; f. 180 k rem tim i i ç lir im it të  K ru jës  m ë d a rk ë ra , valle, toston- 
gale dhe tu rre sa ;  f. 222 b e te ja  e A lbulenës u  k ën d u a  m e v je rsh a  a n ’e m b’anë 
S hq ipërisë; f. 249 shkëm bim i i d h u ra ta v e  m e B allab an in  (dërgim i i n jë  kë- 
r ra b e  d h e  n jë  p lu ari nga Sk. p ë r  t ’i tre g u a r  se do të  k ish  p a tu r  m ë tep ër 
nd er, s ik u r  të  k ish  m b e tu r  b a ri dhe b u jk  n ë  M at); f. 267-268 v a jtim i i Sk. 
sipas m ënyrës sh q ip ta re ; f. 270-271 kën g ë t q ë  këndoheshin  p ë r  Sk. pas 
vdek jes së tij.

43 (1924)

Suflay, M ilan, P ov ijest s jev e rn ih  A rb an asa. A rh iv  za A rb an ask i s ta rin u . K niga II
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1924. !  Sk. si m ë  i m ad h i dhe  m ë i rre b ti  lu ftë ta r  që  k rijo i n ë  përjjji-  
thësi lu fta  e  Evropës m e T u rq it. M bulim i m e leg jendë i h e ro it tonë  nga 
E vropa që  në  kohën  e r ro j tje s  së tij. Idealiz im i i figurës së Sk. nga  p o pu jt 
b allkan ikë.

44 (1924)

Bellusci, F. Epica a lbanese. C origliano C alabro  1924.

45 (1925?)

Erdelanovic, Jovan, M akedonske pesm e o S kenderbegu  (?)

46 (1926)

Suflay, M ilan, S e rb ë t dhe shq ip ta rë t. J f. 195, 196: K y (Sk.) edhe  p ë r së g ja lli u 
m ad h n u e  p re j Evropës perënd im ore  m e leg jenda  të  ndryshm e b u rrn ije . F a n ta-  
z ija  e popujve të  B a llk an iit k r ijo u  p re j t i j  k resh n ik u n  e  v je rrsh a v e t e  të  
p rra lla v e  të b u k ra  q i ka.
(Botim  i o r ig jin a lit 1925)

47 (1926)

Sirdani, M arin, S kan d erb eg u  m bas gojëdhanash . S hkodër 1926.
Është  e  v e tm ja  p ë rm b led h je  e  g jerë  e trad itë s  gojore, q ë  u  bë p a ra  ç li- 

r im it p ë r  Sk. Në të  jep en  të  ren d itu ra  sip as  n jë  fa rë  k r ite ri  k ronologjik  
go jëdhëna të m b led h u ra  n ë  k rah in ën  e K u rb in it (K rujë) dhe n ë  a të  të R ran - 
xës (M at), këngë popu llo re  ep ik e  a rb ëresh e  të  kohës së Skënderbeu t, të  
k ë th y e ra  në  prozë, si edhe n jë  n u m ër këngësh  të  ep ikës h isto rik e  të  p e riu -  
dhës së Sk. ose m ë të  hershm e.

V ëllim i n d a h e t n ë  dy  p jesë : a) K allx im e tra d ic jo n a re  dhe  b) K angë 
trad icjonare .

Në p jesën  e p a rë  përfsh ih en :
I. L u fta t  e Skan d erb eg u t  1) L in d ja  e Sk. 2) E m o tra  e  Sk. 3) A rd h ja  e 

Sk. në ven d le je  4) P ë rp je k ja  e Sk. m e K okë M alçin e  lu fta  m e B allabanin
5) L u fta  e Sk. m e B allab an in  6) F ejesa  e Sk. 7) Sk. e M ilo Shin i 8) M ilo Shini 
e Ali Begu 9) V rasa e S u lltan  M u ra tit 10) Sk. në dhe të  L ë tin it 11) P je të r  
Shin i 12) L ekë D ukagjin i e  D uka i Dejës 13) K ush ti i Sk. 14) L ekë t e Sk. 
f. 21-58.

II. U dhëtim et e g jyg je t e Skanderbegu t 1) B eja  e Lekë D u k ag jin it 2) Sk. 
n ë  M at 3) Sk. udhëton  n ëp ër R ran x ë  4) Të r itë  e M am icës 5) D red h ija  e  M a- 
m icës 6) V eletija  e K okë M alçit 7) S q u e tija  e K okë M alçit 8) M urg jan i i Sk. 
f. 59-76.

III. V d eka  e S ka nderbegu t  1) A n d ërra  e Sk. 2) L u fta  e m b ram e e  Sk. 
3) V deka e  Sk. f. 77-86.

IV. M erg im i i S h q yp ta rëve  1) G ra b itja  e të shoqes së N ik  Petës 2) R ado- 
vani e e m otra , R ina 3) V deka e  P a l G olem it e  e  Dedi S kurës 4) Selim  P asha 
e m izorit e  T u rk u t 5) Shkodra, D rish ti e K ru e ja  push tohen  p re j T u rk u t
6) L u fta t e G jon K a s trio tit  7) U sh të rija  tu rk e  përshkon  D ukag jin in  8) G jend ja  
e K rish ten im it në të  X V  sh ek u ll 9) S h q y p ta rë t k r is tja n  e  m uham edan  k u n d ra  
T u rk u t f. 86-140.

Nga k a p itu j t  e  s ip ë rm  nr. 1,3,4,9,14 të kap it. I dhe  1-8 të  kap. II jan ë
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elem ente  o rig jina le  të  trad itë s  popullore. N donjë  frag m en t leg jende si ato 
q ë  jepen  në f. 21, 22, ësh të  m arrë  nga B arle ti (shih nr. 1), ndon jë  t je të r  nga 
S tra tiko i (shih nr. 29), të  t.ierat jan ë  k ën eë  arbëreshe* të p ë rsh ta tu ra  në  prozë, 
ose n g ja rje  h isto rik e  të  k a llx u a ra  n ë  frym ën  popullore.

Në p jesën  e dytë  jan ë  dhënë tekste  këngësh popu llo re  sh q ip ta re  dhe 
a rb ë resh e  të  n d a ra  në 3 k ap itu j:

I. Skanderbegu  1) Sk. e Ali P asha 2) Sk. e B allaban i 3) M otra e Sk. 
4) M ilo Shin i e Sk. 5) F ejesa  e Sk. 6) K ushti i Sk. 7) Besa e b u r r i t  8) Sk. 
e  m o rd ja  9) V dekja  e Sk. f. 141-160.

II. K resh n ikë t  1) M ilo S h in i e Ali Begu 2) L ekë D ukagjin i 3) P je të r 
Shini 4) Dedë S k u ra  5) P a l Golem i 6) I  b iri i P je të r  S h in it  7) Radovani 
8) V dekja  e R adovan it 9) G ra b ija  10) V lastari 11) K ostan tin i e G arentina 
12) H alil G a rr ija  13) K ostantin i i vogël 14) Aga Y m eri 15) Kotuzi 16) G jerg j 
Elez A lija  17) R ozafati 18) Hyseni i vogël 19) G jeto  B asho M uja 20) Ali Begu 
21) A rn au t O sm ani 22) M uji e  B ehuri f. 160-226.

HI. M jerim e e m ërg im e  1) V aji i M ores 2) G arad in i 3) L a jm i i zi 4) Dy 
zoglat 5) N em a 6) B urgu 7) O lim pia e V lastari 8) H asri Asali 9) G jon P re tik a  
10) V orri i tr im it 11) U sh tari tu j vdekë 12) D allnysha 13) K ushti 14) M ur- 
g jan i 15) M urgesha 16) D yndja 7) L am tu m irë  e v en d it f. 227-246.

Në kap it. I të  kësaj p jese të  dy të  jan ë  p a ra q itu r  8 këngë që i përkasin  
S kën d erb eu t: e p a ra  nga fo lklori sh q ip ta r  — ribo tim  i n jë  kënge te vëll. Vi- 
sa ri k o m ta r (shih nr. 35) dhe  7 këngë a rb ë resh e ; kënga nr. 7 ësh të  n jë  këngë 
leg jen d are  e fo lk lo rit a rbëresh .

Në kapit. II e III  jepen  këngë të ndryshm e të  ep ikës h isto rik e  shq ip ta re  
dhe arbëreshe, që  i përk asin  n jë  sh trese  të  h ershm e të  k rijim ta r isë  poetike 
popullore, në n jë  fa rë  m ënvre  edhe p eriudhës së Sk.

K ëngët a rb ëresh e  jan ë  d hënë  n ë  d ialek tin  e ty re  o rig jin a l dhe  të  k thyera  
n ë  g ju h ën  e sotme.

Në f. 246 të  vë llim it shënohen p ërm b led h tas  si «sh to jcë»  d isa  em ra  kë- 
sh tje llash , kro jesh , g u rra sh  e vendesh  të  tje ra  q ë  n jih en  në popull me 
em rin  e Sk.
Reç. N. Jok l. A lb. 1926 nr. 134.

48 (1928)

Jovanovic, Tom a i V u jic , D orote K astrio tic  Skenderbeg . Beograd 1928,f. 77 / 16 këngë 
p opu llo re  (?)

49 (1929)

R. H., S kënderbeu  n ë  Bulqizë.
S k ën d erb eu  në liqe  të zi. N orm alisti, E lbasan  1929.

50 (1930)

G o jd h an at m bi G urin  e  S kën d erb eu t që g jën d e t në kat. B u rra rë  (T iranë). Edukata 
e  Re. 1930, nr. 4 f. 159.

51 (1931)

(B lakçori, Jonuz,)  Sadriazem i n ji pashë i ri, Edukata  e re 1931, f. 302. /  K ëngë në 
frym ë popullore  p ë r Sk. (13v.). S ipas shënim eve të  b o tuesit këndohet në «disa 
vise të Kosovës».
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52 (1931)

Sirdan i, M arin, Z êm bra  e  S kan d erb eg u t (H istori e  legenda). H ylli i Drit'ès. Shko- 
d ë r  1931 nr. 5 f. 291-299. /  1. S hperblim i i robve, 2. M shira  p ë r të  m jeruem , 
3. K apidani i nem un, 4. Robi tu rk , 5. U sh tari i egër, 6. M otra  velete, 7. T ra d h - 
tori i falun , 8. N ji p leqni, 9. N derim i m a i m adhi, 10. S tim a e m erituem e. 
N r. 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10 treg im e m e frym ë popullore  të n x je rra  nga letë rsia  
h isto rik e  (Anonim i e B iem i); nr. 3, 6, 8 gojëdhëna të  rib o tu a ra  nga vëllim i 
«Sk. m bas gojëdhanash»· (shih nr. 47).

53 (1932)

Sirdan i, M arin, N jë riva l i Skanderbegu t. H ylli i D ritës  1932 nr. 7-8, f. 385-395; 
nr. 9 f. 437-443; nr. 12 f. 617-625 /  M idis të  dhënave h isto rike  p ë r Lekë Du- 
kag jin in  jan ë  sh ë n u ar edhe d e m e n te  të  trad itë s  popullore  si a jo  p ë r n d arjen  
e ku fijv e  n d ë rm je t Sk. e Lekës (beja e paro tës m e tokën e  tru a llit  të  Lekës 
nën çorape), e m b ath jes  së kafshëve m e p a tko j prapë , v a jtim i i L.D. n ë  
v dek jen  e Sk. etj.

54 (1933)

Harapi, Z.M . D eka e B allaban  Pashës. Leka. S hkodër 1933, f. 113 J P ë rk th im  
i këngës së A . D egrand-i t  (shih nr. 32)

55 (1933)

Taipi, K asem , Z an a  popullore. Shkodër 1933. /  f. 201 në  k. e  G jin L ekës: Por th u e j  
Pashës e A lla i Begut, j  s’iidhen  të birët e Skanderbegu t;  f. 228: M e lu itu e  si 
e pat zakonë  /  S kenderbegu  baba i jonë.

56 (1936)

C jela j, F., G uri i S k anderbegu t dhe  m uliin i m e e rë  (gojdhanë) (Fandë). C irka  1936, 
nr. 4 f. 60-61.

57 (1937)

S kan d ërb eg u  nu k  k a  dekë (këngë popullore. Krue). V isare t e  K om bit I 1937 f. 3-4. f  
R ibotim  (shih n r. 32 e 54).

58 (1938)

K orm aku , V ahid , G olloborda, shesh i be te jave  të  Skënderbeu t. O rven iku-M odriçi- 
M eçoku. Drita. T iran ë  25.9.1938. z

59 (1938)

Pali, Francesco, M arino  B arlezio  — uno storico  um anista . B ucureçti 1938. / Në f. 34 
dhe  43 f li te t  p ë r  b u rim e t gojore që ka  sh fry tëzu a r B arle ti në h a rtim in  e ve- 
p rav e  të  t i j ;  në f. 46-49 tra j to h e t  në  m ënyrë  të  veçan të  çësh tja  e sh fry tëz im it 
të  trad itë s  popullore. P a li sh tro n  m undësinë  e m bledh jes së k ë ty re  të  d hënave  
gojore n ëp ër u d h ë tim et që d u h e t të  k e të  bërë  B arle ti p a ra  p u sh tim it të  Shko-
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dr6s p re j tu rq v e t d .m .th. p a ra  v i ti t  1479. M egjithëkëtë  n u k  p ë rja sh to h e t edhe 
m undësia  e udhëtim eve të  tij n ëp ë r k rah in a  të  nd ryshm e të  v en d it edhe pas 
k ësaj date.

M e in te res  ja n ë  ed h e  k rah as im e t që b ëhen  m id is d isa  këngëve popullore  
a rb ë resh e  p ë r Sk. dhe  të  d hënave  të  B a r le tit  (V ajtim i i Lekë D ukag jin it etj.) 
(f. 127-129).

60 (1938)

Z hari, Shah in , K anga  e  G jo rq  G olem it, P r in c it  të  S opotit. S hkolla  k o m b tare  1938, 
n r. 15-16, f. 22. / Jep et, e sh o q ë ru a r edhe m e shënim e, kënga  e  s ip ërm e; është 
m b le d h u r  në fsh a tin  B ërzeshtë  të  E lbasanit.

61 (1940)

Gj., M., B ushkashi. Sh ko lla  shqip tare  1940.

62 (1940)

F o lk lo rë  III. S hkodër 1940. /  f. 14 n ë  këngën « K u r ço jnë m e m a rrë  n usen» : A jo  
vashë si e bija  e begut y paska  f lo r îjt  e Skanderbegu t. f. 21 «N ina n ina, o 
m o re  b ir» : Flej, o dja lë , se të ka  fa lë  zoti, /  u  bash tr im  si K astrio ti. f. 33 
«H ajde, o g jum ë, ti  ç’k a  k ërkove» : T i m ’u  rr itsh  m ’u  bash si beg, /  dalsh 
si i  d y ti  Skanderbeg, f. 38 «N ina n ina, fle j m oj zem er»: Sundosh  tokët.

63 (1941)

Liperi, Dhosi, G o jëdhana  popu llo re  m bi S kën d erb eu n  (mbl. në  M at) Tom orri, T ira - 
n ë  1.IV.1941.

64 (1941)

Petro tta , Rosolino, A rb ë resh t n ë  Siqeli. T iran ë  1941 /  f. 36... «populli s h q ip ta r  edhe 
so t e k u jto n  n ë  k ën k a t e  t ij  popu llo re  të  m rek u llu esh m e ...h istorinë epike 
të  Sk.»

65 (1943)

Bota shq ip ta re . T iran ë  1943 /  f. 67 G ojëdhëna e th em elim it të  fis it të  D ukagjinëve; 
f. 87 S opoti; f. 89 L u fta  e  M ëlizës; f. 208 L in d ja  e Sk. f. 217 fam ilja  e Duka- 
g jin v e t; f. 219 Sk. e  M ilo S h in i (varg je); f. 222 L u fta  e Sk. m e B allabanin 
(prozë); f. 225 Sk. m e tre q in d  u sh ta rë  n ë  N ershez; f. 226 Poçi i venës në 
sh tëp i të  M alçajvet n ë  k a tu n d  të  S k u ra it  n ’K u rb i; f. 227 K ushqim i i Sk. 
(M artesa e Sk.) (varg je); f. 232 Deka e B allaban  P ash ës; 'f. 239 Sk. e vdekja; 
f. 242 V dek ja  e  Sk. f. 247 V je tt  e m b ram e  të  L ekë D u k ag jin it (gojëdhanë).

P o th u a jse  të  g jith a  ribotim e.

66 (1943)

Sevari G o jdhanë  m bi K ongresin  e  L esh it (1444). Orini 1943, nr. 6-7, f. 20.

67 (1944)

V isaret e K om bit. Vëll. X III. T iran ë  1944 /  154 go jëdhëna p ë r  lu ftën  e  M ëlizës dhe
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P e tro  K apedan in ; f. 173, 174 G ojëdhëna e  th em elim it të  S hushicës (Elbasan) 
e g ë rsh e tu ar m e a të  të p u sh tim it të  S opotit nga S u lltan  M ehm eti II, F atiu . -s

68 (1949)

Sako, Z ihn i, Skënderbeu  n ë  leg jendën p opu llo re  dhe në le të rs in ë  a rtistik e  ndërkom bë- 
tare . Z è ri i Popullit. 1949, 16 jan a r.

69 (1949)

S hu teriq i, D h im itër  S., Legjenda e S kënderbeu t. B u letin  i In s titu tit  të  Shkencavet. 
1949, n r. 2 f. 3-51. /  S tud im  i g jerë  dhe  m e in teres, sidom os p ë r  shqyrtim in  
e gjenezës së këngëve popu llo re  a rb ë resh e  r re th  Sk. M onografia përm bledh  këto  
k ap itu j:  H y rje  f. 3-8; I Sk. në poezinë ep ike t ’a rb ëresh ëv e  t ’I ta lisë  f. 8-9; 
II. M bledh ja  e këngëve m i Sk. n ë r kolonitë  a rb ëresh e  t ’I ta lisë  f. 10-14; III. S tu ­
dim i i këngëve f. 15-30; IV. V ësh trim  i përg jith ësh ëm  f. 30-38; V. P ërfu n d im  
f. 38-47; B ib liografi f. 48-51.

A., pasi tra j to n  p rob lem et e sipërm e, duke i p a rë  edhe  n ë  n jë  k u a d ë r 
k rah asu es  (lid h u r m e p ik a t e përbashkë ta , që p araqesin  këngët e  Sk. m e kën- 
gët ak ritik e  etj.) a r r in  në p ërfund im in  se këto  këngë (këngët e Sk.) n u k  d u h et 
të  jen ë  m e o rig jinë  a u ten tik e  popullore, p o r ka m undësi të  jen ë  k r iju a r  nga 
poetë m e shkollë  në p jesën  e p a rë  të shek . X IX , a fë rish t b ren d a  viteve 1839-61. 
K riju esit e ty re  d u h e t të  jenë sidom os S an to ri dhe  De R ada, ndofta  dhe  
Dorsa.

Ato jan ë  k r iju a r  në frym ën  dhe  m bi sh tra tin  popullor, duke g ë rsh e tu ar 
em rin  e Sk. në këngë popullore  ekzistuese (T rim i e vasha, V jeh rra  e keqe); 
duke i zënë vend in  Sk. n jë  personazhi t je të r  (M otra e Sk., Sk. dhe  M iloshini), 
duke u  m b ësh te tu r në n g ja r je  të  b u rim it h isto rik  (M artesa e Sk.. Sk. dhe 
B allabani, Sk. dhe V dekja; V dekja  e  Sk.).

K ëngët a rb ë resh e  p ë r  Sk. të p ërh ap u ra  m e an ë  të  d o rësh k rim it të  S an to rit 
dhe  të b o tim it të  De Radës d u h e t të kenë qenë k ën d u ar n ëp ë r fsh a tra  a rb ë ­
reshe  të K alabrisë, duke u m b led h u r m ë vonë si k rijim e  popu llo re  nga fol- 
k lo ris të  të  ndrvshëm .

70 (1949)

S hu teriq i, D h im itër S., K ëngë popullore  m bi S kënderbenë. L itera tura  jonë. I II  1949 
nr. 5 f. 17-21 J Jep en  m e shën im e 2 këngë p ë r  Sk. «R reth im i i K ru jës  (1450)« 
e «Sadriazem i mji p ashë  i ri»  si edhe kënga e G jorg  G olem it.

Me in te res  shën im et r re th  reg jis tr im it të këngës së parë .

71 (1952)

Ceka, Hasan, V ë re jtje  m bi d isa  të d h an a  topografike r re th  lu ftav e  të  S k ën d erb eu t 
s ipas B arle tit. B u letin  p ë r  S h k en ca t S hoqëro re  1952, n r. 3 f. 21-35. /  P a raq it  
in te res  p ë r  lokalizim in  e  disa go jëdhënave të Sk. l id h u r m e toponim et që 
përm enden  nga  B arle ti.

72 (1952)

Kodra, Z iaudin , L e tërs ia  e v je të r  sh q ip e  dhe a rb ëresh e  T ekst p ë r  kl. e III  të S hko- 
llave të m esm e. T iran ë  1952 / Epet në të  folm en a rb ëresh e  dhe në g ju h ën  e

12 — S tud im e Filo logjike IV
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sotm e kënga S kënderbeu  e  B allaban i f. 74-75. Po k ësh tu  në f. 75-82 edhe 
këngë të  t je r a  a rb ë resh e  r re th  n g ja rjev e  të  k ësaj periu d h e  si N ik Peta, P ai 
Golemi, Dedi S kura, P je të r  Shin i etj.

' 73 (1954)

T ra jtim i i d isa  toponim eve, leg jendave  e këngëve të  re ja  r re th  S kën d erb eu t e 
shokëve të  tij . B u le tin  për S h ken ca t Shoqërore  1954, nr. 3 f. 103-115. /  1. R re th  
to pon im it «Tevioll»; 2. L eg jenda r re th  L ek  Zaharisë , v ras jes  së t ij  dhe  v end it 
k u  u  k ry e  v ra s ja ; 3. L eg jenda r re th  L ek  D ushm anit; 4. L eg jenda r re th  O rve- 
n ik u t;  5. Legjenda r re th  B allsh it; 6. L eg jenda  r re th  A lbu lenës; 7. K ëngët po- 
p u llo re  r re th  Sk.; 8. L eg jenda r re th  Sk.

74 (1955)

Kodra, Z iaudin , Skënderbeu  n ë  rap so d itë  a rb reshe . N ëndori 1955, n r. 1 f. 154-163.

75 (1955)

S hu teriq i, D h im itër S., K ënga e  popullit. T iran ë  1955. /  f. 223 kënga K y M uran i i 
p a rë  n ë  K ru e ; f. 224 M artesa  e S k ; f. 226 V dek ja  e  S k ën d e rb eu t; f. 227 G jorg 
Golemi. Në f. 322, 323 shënim e p ë r këngët e sipërm e.

76 (1955)

V arfi, Andrea , Skënderbeu  në  zëm ra t dhe kengët e  p opu llit tonë. Z ëri i Popullit 1955, 
(16 jan ar).

77 (1955)

Sako, Z ihn i, Folk lori shq ip ta r. T ekst p ë r  kl. e I e II të  shko llave  të  m esm e. Botim  
i dytë. T ira n ë  1955 j  f. 89-90 jep en  m e shën im e k ëngët -«Sk. f le t n jë  fja lë»  
dhe  «R re th im i i K ru jës» ; f. 91 go jëdhënat «A rm ët e Sk.» d h e  *<Një ksh illë  e 
S k.»; f. 92 kënga e G jo rg  G olem it.

78 (1956)

In stitu ti  i Shkencave , K ëngë popu llo re  h istorike. Z g jed h u r e p a jisu r m e shënim e 
nga Qem al H axhihasani nën  ku jd esin  e Z ih n i Sakos. T iran ë  1956. /  Botohen 
61 treg im e popu llo re  p ë r Sk. f. 45-57; 3 këngë popullore  (Sk. k ish te  thanë 
f. 43, K y M uran i i p a rë  n ë  K ru v e  f. 44, S adriazem i n j i  p ashë  i r i  f. 45); 
6 këngë popullore  a rb ëresh e  (E m o tra  e Sk. f. 58, Sk. dhe M iloshini f. 60, 
M artesa  e  Sk. f. 64, Sk. dhe  B allaban i f. 66, Sk. dhe v d ek ja  f. 72, V dekja  e 
Sk. f. 74); 2 këngë m aqedon ish t (se ozhena m ascek  Skënderbeg  f. 76, Po 
sak a ll Skënderbeg  f. 78); kënga Deka e  B allaban  P ashës f. 78; k ënga  e  G jorg 
G olem it f. 81 dhe 10 këngë a rb ëresh e  f. 84-103, që s je llin  jehonën e periu - 
dhës së Sk.

Shum ica e  treg im eve jan ë  të  m b led h u ra  pas ç lirim it, k ëngë t jan ë  ribo- 
tim e. T ek ste t a rb ëresh e  jepen  në të  fo lm en e ty re  o rig jin a le  dhe  të  këthyera  
n ë  g ju h ën  e  sotm e. Në h y rje  tra j to h e t  në  v ija  të  përg jith sh m e problem i i 
ru a jtje s  së treg im eve popullore  d h e  a i i zhduk jes së këngëve r re th  hero it 
f. 6-11.
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79 (1957)

Kodra, Z iaud in , P oezija  popu llo re  arbëreshe. T iran ë  1957. J  Botohen n ë  të  fo lm en 
a rb ë resh e  dhe  të  k ë th y e ra  n ë  g ju h ën  e  so tm e 7 k ëngët e Sk. (në këngën e  tetë  
V jeh rra  e  ligë f. 125 n u k  p ërm en d et em ri i hero it) (f. 7, 11, 17, 21, 29, 35, 37). 
K ëngët jan ë  m arrë  nga vëll. i Skurës.

80 (1957)

B ardhi, Frang, S kënderbeu  (Apollogji) p ë rk th e u  n g a  la tin ish tja  prof. S.I. P rifti. 
T iran ë  1957 f  f . 73 c ita ti  p ë r  k ën g ë t e  Sk. (shih n r . 6).

81 (1957)

Giordano, Em anuele, F olk lore  a lbanese  in  I ta lia . Cosenza 1957 /  f. 7 p ë rsh k ru h en  
d isa  zakone in te resan te  t ë  kolonive a rb ë resh e  të  F rash in e të s  e  të  É janinës, 
k u  ru h e t  jeh o n a  e  lu ftra v e  dhe  e  fito rev e  të  Sk., f. 16 kënga «S kanderbeku  
n jë  m enatë» .

82 (1958)

S a m ajllov , D. S ta rin n ie  a llbansk ie , M oskë 1958. j  Jep en  të  p ërk th y e ra  n ë  ru sish t 
k ën g ë t: «R re th im i i Krujës«· f. 267, -«Sk. dhe Ballabani»- f. 269, V dek ja  e 
Sk. f. 273.

83 (1959)

Ferrari, G iuseppe, R apsodie e  scene d i v i ta  degli A lbanesi d i C alab ria . Cosenza 
1955. J  Jep en  d isa  këngë popu llo re  a rb ëresh e  të  p eriudhës  p a ra  m ërg im it; 
m id is ty re  edhe -«Vdekja e Sk.»- f. 10 e  «Sk. n jë  m en atë»  (Sk. e  M iloshini) f. 66.

84 (1959)

H isto ria  e  L etërsisë  shqipe. P je sa  e  p a rë  Fo lk lo ri sh q ip ta r. U sh k ru a  nga  Z ih n i  
Sako, u  red a k tu a  nga  D him itër  S. S hu teriq i. T iran ë  1959. /  f. 60-62 f li te t  p ë r  
leg jen d a t e  Sk., n d ë rsa  n ë  f. 89-93 ana lizohen  k ëngët tona  popu llo re  dhe 
k ëngët popu llo re  a rb ëresh e  p ë r  Sk.

85 (1961)

C hansonn ier pop u laire  a lbana is. In tro d u c tio n  e t  p résen tatio n : Q em al H ax h ih asan i; 
version  fran ça ise : K olë L uka. 1961 /  f. 76-77 Jep en  të  p ërk th y e ra  n ë  f rën g jish t 
këngët «R re th im i i K rujës» , «V dek ja  e Sk.»-, «Dedë S kura» , « P je të r  Shini»·.

86 (1961)

M bledhës të  h ersh ëm  të  F o lk lo rit s h q ip ta r  (1635-1912). Vëll. I. R ed ak tu ar nga 
Z ihni S ako (red. përgj.), A gron Fico, K eti H arito , Q em al H axh ihasan i. T i­
ran ë  1961 /  R ibotohen n ë  të  fo lm en e  ty re  o rig jina le  k ëngët a rb ëresh e  të  
De R adës (për. Sk) f. 142 T rim i dhe  v asha  f. 165 M otra e  Sk., f. 167 Sk. dhe 
M iloshini, f. 173 M artesa  e Sk., f. 176 Sk. dhe B allabani, f. 180 V je h rra  e· 
keqe, f. 183 Sk. d h e  vdek ja , f. 188 V dekja  e Sk. .
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87 (1961)

S hu teriq i, D h im itër S·., N jë këngë m bi Skënderbeun . Drita  1961, 19 n ën d o r /  Jep et 
n jë  këngë  a rb ë resh e  p ë r  v dek jen  e  Sk. g je tu r  n ë  do rësh k rim et e V. Dorsës.

88 (1962)

B urim e të  zg jed h u ra  p ë r  H isto rinë  e Shqipërisë. Vëll. I II  (1506-1839). P ë rg a titu r  
nga In jac  Zam puti, S tav ri Naçi, Z ija  Shkodra, R ed ak to r përg j. Prof. A leks 
Buda. T iran ë  1962 J f. 127 c ita ti nga le tra  e P. B u d it (1621) p ë r  V iset e  Sk. 
f. 202 c ita ti i F. B a rd h it (1637) p ë r  k ëngët e Sk. (shih nr. 6 e 7)

89 (1962)

M bledhës së  hershëm  të F o lk lo rit sh q ip ta r  (1635-1912) Vëll. III. R ed ak tu ar nga 
Z ihni S ako (red. përgj.), Q em al H ax h ih asan i dhe A gron Fico. T iran ë  1962. / R i -  
botim  i m ate ria lev e  të  V isa n t k o m ta r (shih n r. 35) dhe  i  16 go jëdhënave të 
rev istës A lban ia  (shih n r . 34) f. 326, 364; 496-505.

90 (1962)

Scura, A n ton io , Gli A lbanesi in I ta lia  e  i loro can ti trad iziona li. N ew  Y ork  1912. 
R ibotim  fo tom ekanik . Cosenza 1962. /  Shih  nr. 36.

91 (1962)

Sokoli, Ram adan, Skanderbegu  n dër k angët popullore. A rësim i popullor. 1962, nr. 6 
f. 26-36. /  P a raq iten  10 këngë e frag m en te  të  n jo h u ra  r re th  Sk. T ri p rej 
ty re  shoqërohen edhe  m e m elod inë përka tëse . S ipas au t. këto  këngë ka 
m undësi të  jenë m b etu rin a  t ë  n jë  c ikli të  lash të, që k anë  p ësu ar ndrysh im e 
m e sh teg tim in  e ty re  n ëp ë r sheku j. (Shih nr. 101)

92 (1963)

R elacione m bi g jend jen  e S hq ipërisë  verio re  dhe të  m esm e n ë  sheku llin  e  XVII. 
Vëll. I 1610-1634. P ë rg a titu r  nga In jac  Z am puti. T iran ë  1963 /  C ita ti i M. 
B icit (1610) p ë r  të  k ë n d u a rit  e  këngëve r re th  Sk. n ë  k ë të  kohë edhe në sy 
të  tu rq v e  (f. 111) (shih nr. 4).

C ita ti i P. B ud it (1621) p ë r v iset e Sk. (f. 301) (shih nr. 5).

93 (1963)

R elacione m bi g jen d jen  e  S hq ipërisë  verio re  dhe të m esm e në shek u llin  e  XVII. 
Vëll. II P ë rg a titu r  nga In jac  Z am puti. T iranë , 1963. /  c ita ti i F. B ar­

d h it (1637) p ë r  të  k ë n d u a rit  e  këngëve të  Sk. në  P u k ë  (shih nr. 7).

94 (1963)

Schmaus, A lois, Die A lbanische Volksepik. S h ë jza t 1963 n r. 5-8, f. 173-190. /  Midis 
së tje rash  p ë rk ra h e t m endim i r re th  v jetë rs isë  dhe  o rig jinës popullore  të disa 
p rej këngëve arbëreshe, të  c ik lit të  Sk. etj. Edhe në qoftë se heqim  prej 
c ik lit të  këngëve a rb ë resh e  të  Sk. ndon jë  këngë që  m u n d  të  n g jalli ndonjë 
dyshim . th o të  aut.. p rap ë  m beten  në kë të  cikël këngë që së bashku  m e eie-
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m ente  të  tje ra  të  ep ikës h isto rik e  a rb ë resh e  n u k  k ish in  se si të  l in d n in  në 
a td h en ë  e r i  pas em igrim it. P ë r  v je të rs in ë  e kë ty re  këngëve fla s in  edhe stili, 
e lem en te t e veçan ta  leksikore  etj.

95 (1963)

Schm aus, A lois, R elikte d e r  S kanderbeg-E p ik  in d e r  V olksdichtung d e r  Ita loalbaner. 
M ünchen 1963 f. 231-242 / E k s tra k t nga vëll. M ärchen M ythos, D ichtung 
F estsch rif t zum  90 G eb u rts tag  F ried rich  von der· Leyens am  19 August 
1963 / P roblem i i këngëve popu llo re  të  Sk. tra j to h e t  tërth o raz i. M ë tep ë r  
f lite t p ë r  k a ra k te rin  dhe ku p tim in  e  këngëve popullore  ep ike të  A rbëreshëve 
të  I ta lisë  n ë  përg jith ësi; p ë r  k u sh te t në të  c ila t u  ru a jtën  këto  këngë; p ë r 
p ik a t e  ty re  të  p ë rb ash k ë ta  m e k ëngët b u llg are  të  h a jd u tëv e  d h e  m e këngët 
k lefte  të  grekëve. S llav izm at bu lar, grazhd, k juç, p rak , b ëg a t; toni i ëm bël 
m e të  c ilin  i d rejto h en  p ersonazhe t n je r i- t je tr i t ;  tr is h ja  e e lem enteve kalë, 
shpatë , lau të ; a tm o sfera  sociale dhe m otivet e disa këngëve; n d ë rtim i i ty re  
a rtis tik , të  s je llin  ndërm end , sipas a u to rit, ep ik ën  e  hershm e të  B allkanit, 
sidom os a të  se rbokroa te  e bullgare. K ëto e lem en te  dëshm ojnë n jëkohësish t 
edhe p ë r v je të rs in ë  p a ra tu rk e  të  këngëve popu llo re  ep ike a rbëreshe.

96 (1963)

S hu teriq i, D h im itër S., K ëngët a rb ë resh e  m bi Skënderbeun. M ësuesi II, 1963, 
nr. 3 j  A u to ri k ë th e h e t ed h e  n jë  h e rë  n ë  tezën  e r ra h u r  p re j t i j  r re th  o rig ji- 
nës së këngëve popullore  p ë r Sk. (shih nr. 69). P asi analizon  m ate ria le t e 
re  ja, a r r in  n ë  p ë rfu n d im e t:

a) K ëngët m bi Sk. tek  A rbëreshë t e I ta lisë  u  zhdukën m e kohë; b) K ën ­
gë t u  k r iju a n  g jatë  shelc. X V III ose X IX  jo m ë h e rë t se v iti  1707, k u r  vdiq 
M. Belushi dhe jo  m ë vonë se v iti 1866, k u r  i botoi De R ada. Po k a  shum ë 
të  n g jarë  që a to  të  jen ë  k r iju a r  pas v i ti t  1831, ku r, sipas D id ier-it, tek  a rb ë ­
reshë t e K alabrisë, nu k  k ish te  këngë p ë r Sk. N jë  p jesë e  ty re  n jih e j m ë 1840, 
p ra  u  k r iju a n  p a ra  kësaj da te : këngët Sk. dhe M iloshini, Sk. dhe B allabani, 
M otra  e Sk., Sk. dhe  vdek ja , V dek ja  e Sk. (e pabo tuar) si edhe n jë  këngë 
m ësalle . Po të  p ran o jm ë  se edhe  B azileja m und  të  je të  n d ë r  a u to rë t e  tyre... 
këto  këngë u  k r iju a n  m idis v iteve 1831-34-40. A utorë  d u h e t të  jen ë  D orsa, 
Bazile, De R ada, Santori. c) K ëngët u  k r iju a n  në bazë të  ep ikës ekzistuese 
dhe vep rav e  të  sh ty p u ra  (Biemi, V reto  Papadhopu lli).

97 (1964)

Barleti, M arin, H is to ria  e S k ën d e rb eu t p ë rk th y e r nga S tefan  J. P rif ti. T iran ë  1964. 
j  S h ih  n r. 1.

98 (1964)

De Rada, G irolamo, R apsodie d 'u n  poem a albanese. F irenze, 1866 R ibotim  fo tom eka- 
n ik . Cosenza 1964. f  (Shih n r. 17)

99 (1964)

M iccoli, G iuseppe, R occaforzata n e ll’A lban ia  T a ran tin a . S tud i e  ricerche. Locoro­
tondo 1964. f  N ë kap. k u  f li te t  p ë r  fo lk lo rin  (f. 288-301) tra jto h e n , m idis së 
tje rash . edhe k ëngët p ë r Sk.
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100 (1964)

K ëngë popullore. R ed ak tu ar nga  E ftim  D heri, M exhit Daiu, Q em al H axhihasani. 
T iran ë  1964 j  f. 91, 99 tek sti d h e  m elod ia  e  këngës «Skanderbegu  m e u sh trin ë  
e  vet-e*·.

101 (1964)

Sako, Z ihn i, R re th  dy  këngëve popu llo re  p ë r  S kënderbenë. D rita , 1964, n r. 40 (4 te -  
to r). /  N evoja  e  n jë  m etodologjie  shkencore n ë  k ë rk im et fo lk loristike . K ëngët 
«O S kanderbeg  oni o te j qofsh bekue»- dhe -«Do t ’u  them i n jë  k angë  vetë>* 
b o tu ar nga  R. Sokoli (shih n r .  91) n u k  p a ra q ite n  si e lem en te  o rgan ike të  n jë  
c ik li popu llo r p ë r  Sk.

102 (1966)

Fo lk lo r s h q ip ta r  II. Epika leg jen d are  (Cikli i k reshnikëve) Vëll. I. R edaktim i i 
tekstevet, f ja lo ri dhe shën im et nga Q em al H axh ihasan i. R edak to r përg jegjës 
Z ihni Sako. T iran ë  1966. /  f. 20 k rah aso h e t fo rca  e  jash tëzakonshm e e shpatës 
së h e ro it  të  këngëve të  k reshn ikëve, M ujit, m e  a të  të  sh pa tës së Sk.

103 (1967)

A nam ali, Skënder, A t y  k u  leg jen d a  p ërkon  m e h istorinë. Drita, 1967, n r. 28 (9 ko- 
rrik ) /  G o jëd h an at që tregohen  p ë r Sk. l id h u r  m e k a lan ë  e  V arosh it a  Q ytetin  
e  Sk. p ë rk o jn ë  m e të  d h ën a t e  B a rle tit  r re th  ka lasë  së S telushit. G ërm im et 
arkeo log jike dëshm ojnë se k a la ja  e V arosh it n ë  m esje të  n u k  k a  qenë vetëm  
n jë  k a la  e fortë , p o r edhe n jë  q en d ë r e  rëndësishm e ekonom ike.

104 (1967)

A nam ali, Skën d er , K ësh tje lla t sh q ip ta re  që lidhen  m e S kënderbeun. Y lli  1967, n r. 7 
f. 18-20 j  M bi ru a j t je n  n ë  tra d itë n  gojore të  em rit  të  Sk. në  rre n o je t  e  n jë  
kësh tje lle  n ë  k u fir in  v e rio r  të  M a tit që m und  të  iden tifikohe t m e S telushin  
e B a r le tit ;  S ofra  e Sk. a M aja  e  G olem it n ë  G u rin  e P ish k ash it; k a la  të  Sk. 
n ë  R ra jcë  të  L ib razh d it dhe  n ë  S hëng jin  të T iranës.

105 (1967)

Fico, Agron, F igura  e S k ën d e rb eu t në  ep ikën  popu llo re  h istorike. N ëndori 1967, nr. 6 
f. 129-143. / J e p e t n jë  k u a d ë r i g jerë  i këngëve popullore  sh q ip ta re  dhe  a rb ë- 
reshe  r re th  Sk. Si p ë rm enden  d ëshm itë  h istorike, q ë  flasin  p ë r  ekzistencën 
e  kë ty re  këngëve, bëhe t p a ra q itja  e p ë rm b a jtje s  së ty re , l id h u r edhe m e 
fa k te t  h istorike, si edhe  k om entohe t v le ra  ideoartis tike  përkatëse .

106 (1967)

Fico, Agron, P opu lli i këndon  h e ro it leg jendar. B a shkim i 1967, nr. 43 (19 shk u rt) f  
R u a jtja  e k u jtim it të  Sk. d h e  të  lu ftrav e  të  t ij  në  kënget popullore.

107 (1967)

Fico, Agron, S kënderbeu  n ë  poezinë popullore. Z èri i p opu llit  1967, n r . 158 (2 ko-
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rrik ). /  K ëngët popu llo re  të Sk. p asqyrim  a rtis tik  i n g jarjev e  të  p eriudhës  së 
h ero it d h e  interpi*etim  i ty re  nga  pozita popullore.

108 (1967)

H axhihasani, Qemal, P a trio tizm i i g rav e  në  p eriu d h ën  e  S k ën d e rb eu t sipas treg im eve 
popullore. Shq ip ta rja  e re. 1967, n r . 9 f. 22 /  P a trio tizm i i g rave  sh q ip ta re  n ë  
p eriudhën  e  Sk. sipas treg im eve popu llo re  p ë r  M am icën, g ra të  e L urës etj.

109 (1967)

Liperi, Dhosi, V dek ja  e  S k ën d erb eu t sipas leg jendave popullore. YIH 1967, n r. 2 
f. 12, 13. J Botohen 4 leg jen d a  (Tefterët. A rm ët tokës am anet, k ësh illa  e  m ram e, 
Zi ja) r re th  v d ek jes së Sk.

110 (1967)

Sako  Z ih n i, F ig u ra  e S k ën d erb eu t n ë  tra d itë n  popullore. L u ftë ta ri 1967, n r. f  V irty te t 
m orale  e  lu fta ra k e  të  p o p u llit tonë, q ë  m ishërohen  në tre g im e t popu llo re  
r re th  Sk.

111 (1967)

Sako, Z ihn i, G jerg j K astrio ti-S k ën d erb eu  dhe  tra d ita  gojore p ë r  të. Z ëri i Popullit 
1967, n r . 218 (10 sh ta to r). /  V ësh trim  i përg jith sh ëm  i përhap jes, tem atikës 
dhe rëndësisë  së trad itë s  gojore r re th  Sk. V lerësim i i sa j n g a  P a r tia  e  Punës.

112 (1967)

Sokoli, Ram adan, F ig u ra  e  S kën d erb eu t në fo lk lo rin  tonë d ram a tik . D rita  1967, n r . 42 
(15 te to r)  j  L in d ja  e  d isa  çfaq jeve  m e k a ra k te r  d ram a tik  r re th  figurés së 
Sk. te A rb ëresh ë t e  Italisë. Jep e t n jë  p ë rk th im  i hollësishëm  i E. X hordanos 
p ë r zakonet që  ru h en  n ë  F ra sh n itë  l id h u r  m e këto  ç faq je  (shih n r . 81).

113 (1967)

Z a jm i, A bdulla , S kënderbeu  në  poezinë tonë  popullore. Je ta  e re  (P rish tinë) 1967, 
nr. 1 f. 93-103.

114 (1967)

T regim e dhe  këngë popu llo re  p ë r Skënderbeun . P re g a titu r  nga  Q em al H axh ihasan i. 
R edak to r p ërg jeg jës Z ihni Sako. T iran ë  1967, f. 280. /  Në p jesën  e  p a rë  të 
kë tij vëllim i që m und  të  q u h e t p ërm b led h ja  m ë e  g je rë  dhe m ë a u ten tik e  
e t ra d itë s  po p u llo re  të  k r iju a r  r re th  h e ro it tonë  kom bëtar, jepen  747 gojë- 
dhëna a  treg im e, të m b led h u ra  k ryesish t pas  ç lirim it. T reg im et jan ë  g ru p u ar 
sipas tem a tik ës  n ë  këto  k a p itu j:  1) K a s trio të t 2) L in d ja  e  Sk. 3) R in ia 4) Të 
d h ën a  p ë r  sh te tin  e Sk. dhe  qeverim in  e t ij  5) K a la të  6) L u f ta t 7) A rm ët 
8) P a trio tizm i popu llo r 9) V etitë  fiz ikom orale  të  Sk. 10) Toponim e m e em rin  
e hero it 11) T hën ie  të  Sk. 12) B anesa — F am ilja  13) B ashkëkohës të  Sk. 
14) V dekja  e Sk. Në p jesën  e dy të  jan ë  p a ra q itu r  25 këngë të  v e n d it tonë, 
p re j a ty re  m ë të  hershm eve d eri në  d itë t e  so tm e (duke p ërfsh irë  edhe ndon jë  
këngë që n u k  f le t d re jtp ërsë d re jti  p ë r  Sk., p o r që gërshetohet n ë  to  em ri
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i hero it) dhe  17 këngë a rb ëresh e  në të folm en e  ty re  o rig jin a le  dhe të  kë- 
th y era  në të  folm en e  sotm e (8 k ëngët e n jo h u ra  të  De R adës dhe 9 këngë 
të  tje ra , që flasin  p ë r  ingjarje të  k ësaj p e riu d h e : k. e Dedë Skurës, P a i Go- 
lem it, N ik  P e tës etj.)

Në h y rje  f. 5-17 jan ë  tra j tu a r  problèm e të trad itë s  popullore  r re th  Sk., 
O rig jina  e  sa j, r u a j t ja  përm es shekujve, h isto rik u  i m bledh jes d h e  i b o tim it 
të treg im eve  dhe këngëve popullore, p ë rm b a jtja  dhe v le ra  ideoartistike  
e  tyre.
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